Le schisme inauguré par Photius (867) et consommé par Michel Cerullaire (1054) était intimement lié au »triomphe de l'orthodoxie« et réalisait complètement l'idéal revêtu depuis le IV. siècle par le parti des orthodoxes anticatholiques. Le vrai dogme définitivement établi, toutes les hérésies condam-

nés sans retour et le pape devenu inutile, il ne restait qu'à couronner l'œuvre en se séparant formellement de Rome» (Op. c. XLV).

Soloviev tantum verba Photii, in epistola ad patriarchas orientales missa, quos ad concilium oecumenicum ad papam condemnandum invitat, explicat. »Istis (haereticis) de medio sublatis, ac silentio et oblivioni traditis, praeclera et profunda spes bonis subnutrita affulgebat, futurum ut nulli deinceps novarum impietatum existerint adinventores, cum in omnibus, quorum sumpserat experimentum diabolus, consilia ejus cessissent in contrarium. Nec illorum dogmatum, quae jam synodica condemnatione censuram meruerant, aliquos rebantur hyperaspicias prodituros aut propugnatores, quos nimirum exitus, et poena auctorum, et qui deinceps in eorum imitationem, ducti exemplo, erant successuri excuderant. Atque hisce quidam cogitationibus piorum ratiocinio acquiescebant imprimis autem apud regiam urbem in qua per Dei cooperationem multa praeter spem praeclera geruntur; multae linguae vetustam conspuentes illam foeditatem, communem omnium fabricatorem et creatorem, nobiscum hymnis concelebrare edocti sunt. Ita veluti ab excelso quodam et eminentiori loco, fontes fidei orthodoxae regia urbs emittit, nec non purissimos pietatis latices in cunctos mundi terminos decurrentes, qui non aliter quam rivi solent, dogmatibus irrigant hominum ibi degentium animas, quae a longo temporis tractu, aestu et conflagratione vel impietatis, vel spontanei cultus, exaruerant, atque ita in solitudines et infructuosum solum sterileverant; qui tamen imbris doctrinae sanae susceptis, Christi coloniam cultura laetificatam, fructibus adornant« (102. 722).

Apud S. Ignatium, primum patriarcham post »triomphe de l'orthodoxie« jam clare appareat ille transitus theoriae recentis a catholicismo in schisma. Hunc transitum nimis adjuvabat ille status psychologicus animi byzantini, de quo Soloviev loquitur. Ignatius est pons illius transitus, post ipsum veniet Photius, qui hunc pontem transbit et citra pontem prima fundamenta direcere antiromanae theologiae ecclesiologiae jaciet.

a) Quid s. Ignatius de petra Ecclesiae senserit?

Ignatius theologus non fuit nec ullum opus theologicum reliquit. Ejus primatulogia unice ex modo agendi cum Sede Romana dignosci potest. Sed hic modus est sat diversus et complexus.

Primis annis sui pontificatus Ignatius quaerelam habuit cum Gregorio Asbesta, vescovo syracusano, Ex historia hujus controversiae apparet, Ignatium non curasse, ut decreta pontificalia fideliter observaret. Ignatius Gregorium excommunicavit et excommunicatum habuit etiam post sententiam papae Benedicti III., qui Asbestam tantum suspendit. Adversarii hac de causa Ignatium accusant de inobedientia erga Sedem romanam. Ex verbis papae Hadriani II. videtur etiam Sancta Sedes de hoc Ignatium reprehendisse. »Accusationem texuerunt aemuli tui, opinantes videlicet, tamquam in contemptum reverendae mentionis papae Benedicti erectus in contumeliam illius, nec epistulam ejus suscipere, decti Diocuri more, consenseris« (Mansi, 16, 52) Ignatius revera Benedicto III. exigente documenta de hac controversia Romam miserat. Idem fecit etiam Gregorius Asbesta. Sed »avant qui le pape eut le temps de se prononcer, il mourait et Ignace se voyait beusquement chassé de son throne« (Janin, Ignace, Dictionnaire de theologie catholique, t. VII. 715).

In hac controversia prima fasis ecclesiologiae ignatianae manifestatur. Secunda a depositione per Michaelem usque ad restitutionem per Basilium.

In hac periodo Ignatius magis suam mentem catholicam revelat. Anno 858. depositus erat. Duabus annis postea Photius intronisticam ad papam Nicolaum I. misit Hic legatos Byzantium, ut rem investigarent, misit. Anno 861. Photius synodum habuit, quae legatis approbantibus Ignatium condemnavit Ignatius nunc tandem, ab omnibus relictus Romam sese convertit. In epistola, libellus Ignatii dicta, longe lateque historia controversiae necnon dolorum persecutionumque Ignatii ejusque sociorum narrantur. Papa »sanctissimus dominus noster et beatissimus praeses, cunctarum sedium patriarcha, sancti Petri principis apostolorum successor« vocatur (P. G. 105, 856) Etsi in hac epistola primatus romanus confitetur, tamen illae expressiones clarae et fortes, quibus plenitudo jurisdictionis

romanae manifestaretur, desunt. Quilibet textus s. Scripturae pro primatu Petri deest. Ignatius ejusque socii epistolam subscriptentes sat imbuti erant theoriis byzantinis nec non quadam diffidentia erga justitiam Sedis Apostolicae Nonne ejus legati Photio sese adjunxerint et cooperati sint nec non approbaverint omnes injurias contra Ignatium?

Tertia fasis ecclesiologiae ignatianae tempore concilii VII. oecumenici habetur. Nunc Ignatius doctrinam de Petro ut petra Ecclesiae profitetur. Nil miri: Ignatius propriis oculis videt, omnes et omnia coram Photio genuflexisse ejusque usurpatiōnem agnovisse, excepto solo successore s. Petri. Haec ut in memoriam doctrinam ut unica et inexpugnabili petra Ecclesiae revocent, sufficiunt. Statim post restitutionem a Basilio factam Ignatius ad papam epistolā misit, in qua et haec leguntur: »Eorum vulnerum atque livorum qui in membris hominis consistunt multos medicos protulit ars; hanc quidem passionem alio accipiente et alteram altero et per experientiam amputante et medente; eorum vero quae in membris sunt Christi et Dei Salvatoris, omnium nostrum capitī et sponsae catholicae et apostolicae ecclesiae unum et singularem praeceilētem atque catholicissimum medicum ipse princeps summus et fortissimus sermo et ordinator et curator et solus ex toto magister Deus omnium produxit, videlicet tuam fraternalm sanctitatem et paternam almitatem: propter quae dixit Petro magno et summo apostolorum: Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam. Et iterum: Tibi dabo etc. Tales enim beatas voces non secundum quamdam utique fortem apostolorum principi solum circumscrispsit et definivit, sed per eum ad omnes qui post illum secundum ipsum efficiendi erant summi pastores et divinissimi sacrique pontifices senioris Romae transmisit... Et quemadmodum quis peritus belli et optimus praetor, sanctissime et amantisime frater noster, omnibus potentiores et omnia vincentem veritatem, tamquam quaedam valde fortia et inexpugnabilia proponens arma, hujus aemulos dejecisti, et cum Christo et per Christum mundum vicisti, et eum qui divina furatus est et dispoliavit aliena et per fenestram in atrium ovium more latronum intravit et praedatus est animas multorum.« (Mansi, 16, 47—8).